

D (Printed Pages 4)
(20525) Roll No.
B.A.LL.B.-VIII Sem.

NS-3529

B.A. LL.B. Examination, May-2025

Administrative Law

(BL-8001)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Define Administrative law.
प्रशासनिक विधि को परिभाषित कीजिए।
2. Explain the term 'Subordinate Legislation'.
वाक्यांश 'अधिनस्थ विधान' को समझाइए।
3. What is writ of mandamus?
परमादेश याचिका क्या है?
4. What is the Doctrine of Legitimate expectations?
"वैध-उम्मीद" का सिद्धान्त क्या है?
5. What do you mean by 'Reasoned Decision'?
"तर्कपूर्ण निर्णय" से आप क्या समझते हैं?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

2×10=20

6. Explain the doctrine of 'Separation of Powers'. How is this doctrine relevant in India?
शक्ति-पृथक्करण के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। यह सिद्धान्त भारत में कैसे उपयुक्त है।

NS-3529/2

7. "Essential legislative function cannot be delegated". Explain.

“मुख्य विधायी कृत्य का प्रत्यायोजन नहीं किया जा सकता। इस कथन को समझाइए।

8. What do the words 'Rule of law' in relation to the constitution of India mean?

भारत के संविधान के संदर्भ में 'विधि का शासन' शब्दों का क्या अर्थ है?

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

3×20=60

निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. With the help of decided cases, discuss the 'Rule against Bias'.

निर्णीत वादों की सहायता से पूर्वाग्रह के विरुद्ध नियम की व्याख्या कीजिए।

10. Discuss about the writ jurisdiction of the Supreme Court under Article 32 of the constitution of India.

भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत सर्वोच्च न्यायालय के रिट सम्बन्धी क्षेत्राधिकार की व्याख्या कीजिए।

11. Write an essay on the institution of Lokpal.

लोकपाल संस्था पर निबंध लिखिए।

12. What do you mean by Administrative Tribunal? What are its characteristics?

Comment on the working of Central Administrative Tribunal.

प्रशासनिक अधिकरण से आप क्या समझते हैं? इसकी क्या विशेषताएँ हैं? केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण की कार्यप्रणाली पर टिप्पणी कीजिए।

13. Write a critical note on judicial control over delegated legislation.

प्रशासनिक विधायन के न्यायिक नियन्त्रण पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।